*Zur Verleihung von Verjhrungsprivilegien durch Friedrich Barbarossa vgl. Herkenrath, Urkunden 212-214 und Petersohn, Kaiser, Papst und rmisches Recht 307-337, zu unserer VU. 311. In DF.I. 33 fr das Domkapitel von Vercelli gewhrte Friedrich I. den beiden Kirchen des Domkapitels, S. Eusebio und S. Maria Maggiore, noch einmal eigens das Recht der praescriptio centum annorum, wie es das Bistum besa.*

(C.)<sup>a)</sup> x In<sup>b)</sup> nomine sancte et individue trinitatis. Henricus<sup>c)</sup> sextus dei<sup>d)</sup> gratia<sup>d)</sup> Romanorum imperator et semper augustus in perpetuum. x Quia Romani imperii regimen potestatemque suscepimus, ecclesiis a nostris predecessoribus plurima largitione sublimatis imperiali nos oportet provisione consulere et, ne ipsarum possessiones aliqua distractione depereant, suffragium<sup>e)</sup> sufficiens adhibere. Presentibus igitur ac futuris Christi fidelibus volumus esse cognitum, quod ad petitionem dilecti et fidelis principis nostri Alberti Vercellensis episcopi ecclesiam sancti Eusebii<sup>f)</sup> in protectionem imperialem suscepimus et presentis privilegii pagina communivimus<sup>g)</sup>. Quecumque ergo memorate ecclesie largitione regum, concessione pontificum seu quorumlibet oblatione fidelium<sup>h)</sup> collata esse noscuntur et que in posterum largiente domino conferentur, castella sive villas, prata, pascua, vineas, aquas, molendina, culta et inculta, districtum, pedagium<sup>i)</sup>, nulum et omnia, que in suis privilegiis a nostris predecessoribus regibus sive<sup>k)</sup> imperatoribus sibi concessis<sup>l)</sup> contineri noscuntur, presenti privilegio confirmamus, ex quibus hec propriis duximus exprimenda vocabulis: monasterium sancti Michaelis in Laucedio cum suis pertinenciis, monasterium<sup>m)</sup> sancti Stephani cum suis pertinenciis<sup>m)</sup>, monasterium sancti Saluatoris in Bessia cum suis pertinenciis, Tridinum cum suis pertinenciis, Matascum<sup>n)</sup>, Casale<sup>o)</sup> sancti Eusebii<sup>p)</sup> cum omnibus insulis et pertinenciis suis, castellum sancti Georgii, Ozanum, Pomarium, Picetum<sup>q)</sup>, Mirabellum, civitatem Vercellensem cum omni comitatu et districto et omnibus regalibus, Axilianum<sup>r)</sup> cum omni districto<sup>s)</sup> et integritate, Pertingum<sup>t)</sup>, Balsulam<sup>u)</sup>, Saletam<sup>v)</sup>, Constancianam<sup>w)</sup>, Stripianam, Runchum Siccum<sup>x)</sup> cum omnino, Salugiam cum pedagio<sup>y)</sup> et omni integritate, Moncrauellum,

Miraldam, Saluciolam<sup>z)</sup> cum suis pertinenciis, Cerrionum<sup>a')</sup> cum suis pertinenciis, Magnanum, Calamatium<sup>b')</sup>, Bvgellam<sup>c')</sup> cum suis pertinenciis, Galianicum<sup>d')</sup>, Ponderanum, Mulinariam<sup>e')</sup>, Andurnum, Causate<sup>f')</sup>, Montem Beroardum, Cleuaziam<sup>g')</sup>, Tisidolam<sup>h')</sup>, Pedrorium<sup>i')</sup>, Blatinum, Candelem, Treuerium<sup>k')</sup>, comitatum sancte Agathe cum mercatis et tholoneis<sup>l')</sup> et pedagio<sup>y)</sup> et ceteris omnibus, que regalia esse noscuntur, Oldinicum<sup>m')</sup>, Albanum, Grezium<sup>n')</sup> et arimannos de Arborio, Gislarengum<sup>o')</sup>, Lentam cum monasterio sanctimonialium \*, Rade, Gatinariam<sup>p')</sup>, Vinteblium<sup>q')</sup> cum suis pertinenciis, Nauolam<sup>r')</sup>, Bornade, Creuacorium cum villis<sup>s')</sup> et piscationibus et ceteris regalibus, Quirinum<sup>t')</sup>, Messorianum<sup>u')</sup> cum omnibus regalibus<sup>t')</sup>, Lexonam et Pratum Celsum<sup>v')</sup> \* in<sup>w')</sup> Monte Grandi, Plexum<sup>x')</sup> et Casalie, Salam, Verrucam<sup>y')</sup>, Miroculum, Durbeccum<sup>z')</sup>, Montem Ville, Castellum Turris, Luaretum, Odalengum<sup>a'')</sup> cum omnibus arimannis suis. Preterea venditiones, commutationes, alienationes, distractiones ab invasoribus sancti Eusebii<sup>b'')</sup> factas, qui pontificalem benedictionem non obtinuerunt, videlicet Gregorio de Verruca<sup>c'')</sup>, Liprando, Sigefredo<sup>d'')</sup>, Ardicione in<sup>e'')</sup> irritum ducimus et imperiali auctoritate cassamus, quemadmodum et \* Conradus<sup>1)</sup> Romanorum rex et bone memorie pater noster Fredericus<sup>f'')</sup> 2) Romanorum imperator antecessores nostri ipsa cassaverunt. Investituram quoque ab Anselmo Vercellensi episcopo contra voluntatem sue ecclesie occulte et irrationabiliter factam de Clauaziolo<sup>g'')</sup> atque investitura<sup>s</sup> a Gisulfo<sup>h'')</sup> eiusdem ecclesie episcopo contra iuramentum, quod fecerat, et contra interdictum<sup>i'')</sup> domini pape Eugenii<sup>3)</sup>, sicut ipse eas se non fecisse confessus est, de pedagio<sup>y)</sup> et nauo Salugie factas<sup>k'')</sup> et de aliis, quecumque probari potuerint<sup>l'')</sup>, atque omnes alias investturas in ecclesia sancti

Eusebii<sup>m'</sup>) ab episcopis<sup>n'</sup>) furtive et occulte factas omnino cassamus et, in posterum ne fiant, sub pena C librarum auri imperiali auctoritate interdicimus. Vendiciones feudorum ad Vercellensem ecclesiam pertinencium dolose et contra statuta Romanorum imperatorum ad detrimentum ecclesie factas, sive a capitaneis sive a vavassoribus<sup>o'</sup>) sive ab his, qui de familia esse noscuntur, facte sunt, cassamus et iuribus carere decernimus. Potestatem emendi<sup>p'</sup>) molas et deducendi tam molas quam alia, quecumque placuerit, per suam terram et per suum districtum episcopo Vercellensi concedimus semota omni violencia vel contradictione alicuius principis aut civitatis. \* Prescriptionem quoque centum annorum tam episcopis Vercellensibus quam ecclesie sancti Eusebii<sup>m'</sup>) et sancte Marie concedimus in perpetuum<sup>q'</sup>). Decernimus igitur<sup>r'</sup>), ut nullus regum vel imperatorum, archiepiscoporum, episcoporum, ducum, marchionum, comitum aut alia magna seu parva persona huic privilegio contraire presumat<sup>s'</sup>). Et ut hec omnia in perpetuum firma et inconvulsa permaneant, presentem paginam sigilli nostri impressione mandavimus insigniri. Si quis autem contra hoc<sup>t'</sup>) nostrum<sup>u'</sup>) privilegii munimentum aliquo temeritatis ausu venire presumpserit, centum libras auri puri pro pena componat, medietatem camere nostre et partem residuam predicte ecclesie Vercellensi. Huius rei<sup>v'</sup>) testes sunt: Milo Mediolanensis archiepiscopus, Bonefacius<sup>w'</sup>) Nouariensis episcopus, Lanfranchus<sup>x'</sup>) Bergamensis episcopus<sup>x'</sup>), comes Theodericus<sup>y'</sup>) de Ostade, comes Bopo de Wertheim<sup>z'</sup>), comes Lodoicus<sup>a)</sup> de Othinge<sup>b)</sup>, Robertus de Durno<sup>c)</sup>, Henricus<sup>d)</sup> pincerna de Lutra, Ottobellus, Passaguerra<sup>e)</sup> Mediolanenses et iudices curie et alii plures.